id est, ut a cognitionatione pectus nostrum mistica clauē claudamus, ac labiis clausis incorrupta mente deo loquamur. Deus autem noster fidei et non uocis auditor est. Cladatur ergo clauē fidei pectus nostrum contra insidias aduersarii et soli deo pateat, cuius templum esse cognoscitur, ut cum habitat in cordibus nostris, ipse sit aduocatus in praecipuis nostris. Ergo dei sermo et dei sapientia. Christus dominus noster, hanc orationem nos docuit, ut ita premus:

Post hoc intras et dicis: PATER NOS-TER QUI ES IN CAELIS. Haec libertatis uox est plena et fiducia. Ergo his uobis moribus est uiuendum, ut et filii dei et fratres Christi esse possitis. Nam patrem suum deum quam temeritate dicere praesumit, qui ab eius uoluntate degenerat? Unde uos, dilectissimi, dignos exhibite adoptione diuina, quoniam scriptum est: Quodquot crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios dei fieri.

SANCTIFICETUR NOMEN TUUM. Id est: non quod deus nostris sanctificetur orationibus qui semper est sanctus; sed petimus, ut nomen eius sanctificetur in nobis, ut qui in baptisate eius sanctificemur, in id quod esse incipimus perseueremur.

ADVENIAT REGNUM TUUM Deus namque noster quando non regnat, maxime cuius regnum est immortale? Sed cum dicimus: Veniat regnum tuum: nostrum regnum petimus aduenire, a deo nobis promissum, Christi sanguinem et passionem quaesitum.

wielbić Boga, to znaczy, abyśmy mistycznym kluczem zamknęli nasze serce od złych myśli, a zamknąwszy usta mówili do Boga czystym umysłem. Bo nasz Bóg słucha naszej wiary, nie głosu. Zatem niech zamknięte pozostanie nasze serce kluczem wiary, przeciwko zasadzkom wroga, a otwarte tylko dla Boga, bo wie, że jest jego świątynią, aby gdy zamieszka w naszych sercach, on sam był przywoływany w naszych prośbach. Zatem mowa Boga i mądrość Boga. Chrystus, nasz pan, nauczył nas tej modlitwy, abyśmy tak się modlili:

Potem wychodzisz i mówisz: OJCZE NASZ, KTÓRY JESTEŚ W NIEBIE. Ten głos jest pełen wolności i zaufania. Zatem powinniście żyć tak, żebyście mogli być dziećmi Boga i braćmi Chrystusa. Bo czyż może Boga nazywać swoim ojcem ten, kto nie jest posłuszny jego woli? Dlatego wy, umiłowani, okażcie się godni Bożego synostwa, ponieważ zostało napisane: tym, którzy uwierzyli w Niego, dał moc, aby stali się synami Bożymi.

NIECH SIĘ ŚWIĘCI IMIĘ TWOJE. To nie znaczy, że Bóg będzie się uświęcał dzięki naszym modlitwom, ponieważ On zawsze jest święty; ale prosimy, aby Jego imię było uświęcane w nas, abyśmy my, którzy będziemy uświęceni w Jego chrzcie, wytrwali w tym, co się rozpocznie.

NIECH PRZYJDZIE KRÓLESTWO TWOJE. Jakże rządzi nasz Bóg, którego królestwo jest nieśmiertelne? Ale gdy mówimy: Niech przyjdzie królestwo twoje, prosimy, aby przyszło nasze królestwo, obiecane nam przez Boga, uzyskane dzięki krwi i męce Chrystusa.

FIAT VOLUNTAS TUA SICUT IN CAELO ET IN TERRA Id est: in eo fiat uoluntas tua, ut quod tu uis in caelo, hoc nos in terra positi inrepraehensibiliter faciamus.

PANEM NOSTRUM COTIDIANUM DA NOBIS HODIE. Hic spiritatem cybum intellegere debemus. Christus enim panis est noster qui dixit: Ego sum panis uiuus qui de caelo descendit. Quem cotidianum dicimus, quod ita nos semper inmunitatem petere debemus peccati, ut digni simus caelestibus alimentis.

ET DEMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA, SICUT ET NOS DEMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRI. Hoc praeepto significans, non nos aliter peccatorum posse ueniam promereri, nisi prius nos in nobis deliquentibus aliis relaxemus, sicut in euangelio dominus dicit: Nisi demiseritis peccata hominibus, nec uobis pater uester demittit peccata uestra.

ET NE NOS INDUCAS IN TEMPTACIONEM. Id est: ne nos patiari induci an eo qui temptat, prauitatis auctore. Nam dicit scriptura: deus enim intemptatur malorum est. Diabulus uero et temptator. Ad quem euincendum dominus dicit: uigilate et orate, ne intretis in temptacionem.

SED LIBERA NOS A MALO. Hoc ideo ait, quia dixit apostolus: Nescitis, quid uos oporteat orare. Unus deus omnipotens ita a nobis orandus, ut quicquid humana fragilitas cauere et uitare non

BĄDŹ WOLA TWOJA, JAKO W NIEBIE, TAK I NA ZIEMI. To znaczy: niech w tym się staje Twoja wola, że czego Ty chcesz w niebie, to my tu na ziemi mamy czynić w sposób doskonały.

CHLEBA NASZEGO POWSZEDNIEGO DAJ NAM DZISIAJ. Powinniśmy to rozumieć jako pokarm duchowy. Bo Chrystus jest naszym chlebem, jak sam powiedział: Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił z nieba. Mówimy o nim „chleb codzienny”, ponieważ zawsze powinniśmy prosić o ochronę przed grzechem, abyśmy byli godni pokarmów niebieskich.

I ODPUŚĆ NAM NASZE WINY, TAK JAK I MY ODPUSZCZAMY NASZYM WINOWAJCOM. Ta wskazówka oznacza, że nie możemy inaczej dostać łaski odpuszczenia grzechów, jeśli wcześniej sami nie darujemy tym, którzy zgrzeszyli wobec nas, tak jak mówi Pan w Ewangelii: Jeśli nie odpuścicie grzechów ludziom, to i Ojciec wasz nie odpuści wam waszych grzechów.

I NIE WÓDŹ NAS NA POKUSZENIE. To znaczy, prosimy, abyśmy nie doznawali pokusy ze strony tego, który jest sprawcą nieprawości. Bo jak mówi Pismo: Boga nie można wodzić na pokuszenie. A diabeł jest kusicielem. Aby go pokonać, Pan mówi: czuwajcie i módlcie się, abyście nie ulegli pokusie.